



فصل 10

فایلها

هدف کلی

آشنایی با انواع فایل و توابع مربوط به آنها

هدفهای رفتاری

- از دانشجو انتظار می‌رود پس از خواندن این فصل،
1. فایل را تعریف کند و انواع آن را بشناسد.
 2. تفاوت فایل‌های متنی و باینری و کاربرد هر یک را بداند.
 3. با نحوه ذخیره و بازیابی داده‌ها آشنا شود.
 4. با بازکردن فایل و اطلاعاتی که همزمان با بازشدن فایل مشخص می‌شود آشنایی یابد.
 5. فایل ورودی، خروجی، و ورودی-خروجی را بشناسد.
 6. با توابع fopen و fclose آشنایی یابد.
 7. توابع putc و getc را بشناسد.
 8. کاربرد توابع getw و putw را بداند.
 9. کاربرد توابع fget و fputs را بداند.
 10. نقش فایل را به عنوان وسیله‌ای هم ورودی و هم خروجی بداند و تابع rewind را بشناسد.
 11. با کاربرد تابع ferror آشنایی یابد.
 12. با کاربرد تابع remove آشنایی یابد.
 13. توابع fscanf و fprintf را بشناسد.
 14. توابع fwrite و fread را بشناسد.
 15. با کاربرد تابع fseek آشنایی یابد.
 16. دستگاههای ورودی - خروجی استاندارد را بشناسد.

مقدمه

متغیرهای معمولی، آرایه‌ها و ساختمانها همگی در حافظه RAM قرار دارند. لذا پس از خاموش شدن کامپیوتر یا خروج از برنامه داده‌هایی که در آنها ذخیره شده‌اند از بین می‌روند و برای استفاده مجدد باید دوباره آنها را وارد کرد که قطعاً این کار مقرون به صرفه نیست، زیرا نه تنها مستلزم صرف وقت زیادی است، بلکه حوصله انجام کار را نیز از برنامه نویس سلب می‌کند. برای رفع این مشکل از نوعی ساختمان داده دیگر به نام فایل استفاده می‌شود. این نوع ساختمان داده روی حافظه جانبی مثل دیسک، نوار و جزآن تشکیل می‌گردد. چون اطلاعات موجود در روی حافظه جانبی با قطع جریان برق، قطع اجرای برنامه یا دلایلی از این قبیل از بین نمی‌روند، به دفعات زیادی مورد استفاده قرار می‌گیرند. هر فایل شامل مجموعه‌ای از داده‌های مرتبط به هم است، مانند داده‌های مربوط به کلیه دانشجویان دانشگاه. داده‌های مربوط به هر یک از اجزای فایل رکورد نام دارد. برای مثال، در دانشگاهی داده‌های مربوط به هر دانشجو تشکیل یک رکورد را می‌دهند، لذا می‌توان گفت که هر فایل مجموعه‌ای از چند رکورد است. اگر باز هم دقیق‌تر به فایل دانشجویان دانشگاه پردازیم، مشاهده می‌کنیم که هر دانشجو ممکن است چند قلم داده داشته باشد، مثل نام دانشجو، تعداد واحدهایی که گذرانده، نمره هر درس و جز آن. به هر یک از اجزای یک رکورد فیلد گویند. لذا می‌توان گفت که هر رکورد مجموعه‌ای از چند فیلد است. در زبان C فایل داده ممکن است هر دستگاهی مثل صفحه نمایش، صفحه کلید، چاپگر، ترمینال، دیسک، نوار و جز آن باشد. داده‌ها ممکن است به چهار روش در فایل ذخیره و سپس بازیابی شوند:

- داده‌ها کاراکتر به کاراکتر در فایل نوشته و سپس کاراکتر به کاراکتر از فایل خوانده شوند.
- داده‌ها به صورت رشته‌ای از کاراکترها در فایل نوشته شوند و سپس به صورت رشته‌ای از کاراکترها در دسترس قرار گیرند.
- داده‌ها در حین نوشتن بر روی فایل با فرمت خاصی نوشته و سپس با همان فرمت خوانده شوند.

برای هریک از موارد فوق توابع خاصی در زبان C منظور شده‌اند که در این فصل بررسی می‌کنیم.

انواع فایل

داده‌ها ممکن است در فایل به دو صورت متنی و باینری وجود داشته باشند. این دو روش ذخیره شدن داده‌ها در موارد زیر با یکدیگر تفاوت دارند.

- تعیین انتهای خط؛
- تعیین انتهای فایل؛
- نحوه ذخیره شدن اعداد روی دیسک.

در فایل متنی اعداد به صورت رشته‌ای از کاراکترها ذخیره می‌شوند. ولی در فایل باینری اعداد با همان صورتی که در حافظه قرار می‌گیرند روی دیسک ذخیره می‌شوند. برای مثال، در فایل متنی عدد 526، سه بایت را اشغال می‌کند، زیرا هر رقم آن به صورت کاراکتر در نظر گرفته می‌شود، ولی در فایل باینری این عدد در 2 بایت ذخیره می‌گردد (چون عدد 526 صحیح است و اعداد صحیح در حافظه کامپیوتر در دو بایت ذخیره می‌شوند).

در فایل متنی، کاراکتری که پایان خط را مشخص می‌کند، در حین ذخیره شدن روی دیسک باید به کاراکترهای CR/LF، line feed، carriage تبدیل شود و در حین خوانده شدن عکس این عمل باید صورت گیرد؛ یعنی کاراکترهای CR/LF باید به کاراکتر تعیین‌کننده پایان خط تبدیل شوند. بدیهی است که این تبدیلهای مستلزم صرف وقت است، لذا دسترسی به اطلاعات موجود در فایل‌های متنی کندتر از فایل‌های باینری است. اختلاف دیگر فایل‌های متنی و باینری در تشخیص انتهای فایل است. در هر دو روش ذخیره فایل‌ها، طول فایل را سیستم نگهداری می‌کند و انتهای فایل با توجه به این طول مشخص می‌گردد. در حالت متنی کاراکتر 1A (در مبنای 16) یا 26 (در مبنای 10) مشخص‌کننده انتهای فایل است (کلید Ctrl + Z). در حین خواندن داده‌ها از روی فایل متنی، وقتی کنترل به این کاراکتر رسید بیانگر این است که داده‌های موجود در فایل تمام شده‌اند. در فایل باینری ممکن است عدد 1A (در مبنای 16) یا 26 (در مبنای 10) جزئی از اطلاعات باشند و بیانگر انتهای فایل نباشند. لذا نحوه تشخیص انتهای فایل در فایل باینری با فایل متنی متفاوت است.

از نظر نحوه ذخیره و بازبازی داده‌ها در فایل دو روش وجود دارد:

- سازمان فایل ترتیبی

- سازمان فایل تصادفی.

در سازمان فایل ترتیبی، رکوردها به همان ترتیبی که از ورودی خوانده می‌شوند در فایل قرار می‌گیرند و در هنگام بازبازی، به همان ترتیبی که در فایل ذخیره شده‌اند در دسترس قرار می‌گیرند.

در سازمان فایل تصادفی، به هر رکورد یک شماره اختصاص می‌یابد. لذا اگر فایل دارای n رکورد باشد، رکوردها از 1 تا n شماره‌گذاری خواهند شد. وقتی که رکورد در یک فایل با سازمان تصادفی قرار گرفت، محل آن توسط الگوریتم پیداکننده آدرس که با فیلد کلید ارتباط دارد مشخص می‌شود. در این صورت دو رکورد با فیلد کلید مساوی نمی‌توانند در فایل تصادفی وجود داشته باشند. در سازمان فایل تصادفی مستقیماً می‌توان به هر رکورد دلخواه دسترسی پیدا کرد بدون اینکه رکوردهای قبل از آن خوانده شوند.

بازکردن و بستن فایل

هر فایل قبل از اینکه بتواند مورد استفاده قرار گیرد باید باز گردد. مواردی که در حین بازکردن فایل مشخص می‌شوند عبارت‌اند از:

- نام فایل

- نوع فایل از نظر ذخیره اطلاعات (متنی یا باینری)

- نوع فایل از نظر ورودی - خروجی (آیا فایل فقط ورودی است، آیا فقط خروجی است یا هم ورودی است و هم خروجی).

یک فایل ممکن است طوری باز شود که فقط عمل نوشتن اطلاعات روی آن مجاز باشد. به چنین فایل‌هایی فایل خروجی گویند. اگر فایل طوری باز گردد که فقط عمل خواندن اطلاعات از آن امکان پذیر باشد به چنین فایل‌هایی فایل ورودی گویند. اگر فایل طوری باز شود که هم عمل نوشتن اطلاعات روی آن مجاز باشد و هم عمل خواندن اطلاعات از آن، به چنین فایل‌هایی فایل ورودی - خروجی گویند. اگر فایل قبلاً وجود نداشته باشد، در حین بازشدن باید فایل خروجی باز شود. اگر فایل قبلاً وجود داشته باشد و به عنوان خروجی بازگردد، اطلاعات قبلی آن از بین می‌رود. تابع fopen برای باز کردن فایل مورد استفاده قرار می‌گیرد و دارای الگوی زیر است.

FILE *fopen (char *filename , *mode)

در این الگو کلمه کلیدی FILE با حروف بزرگ نوشته می‌شود. filename به رشته‌ای اشاره می‌کند که حاوی نام فایل و محل تشکیل یا وجود آن است. نام فایل داده از قانون نامگذار فایل برنامه تعین می‌کند و شامل دو قسمت نام و انشعاب است که بهتر است انشعاب فایل داده dat انتخاب گردد. محل تشکیل یا وجود فایل شامل نام درایو و یا هر مسیر موجود روی دیسک است. mode مشخص می‌کند که فایل چگونه باید باز شود (ورودی، خروجی یا ...). مقادیری که می‌توانند به جای mode در تابع fopen قرار گیرند، همراه با مفاهیم آنها در جدول 1.10 آمده است.

برای باز کردن فایل باید اشاره گری از نوع فایل تعریف کرد تا به فایل‌هایی که با تابع fopen باز می‌شود اشاره کند. اگر فایل به دلایلی باز

نشود، این اشاره‌گر برابر با NULL خواهد بود.

مثال 1.10 دستورهایی زیر را در نظر بگیرید.

FILE *fp ;

fp = fopen ("A: test" , "w") ;

دستور اول متغیر fp را از نوع اشاره‌گر فایل تعریف می‌کند و دستور دوم فایل‌هایی به نام test را در درایو A ایجاد می‌کند چون حالت "w" فایل

را به صورت خروجی باز می‌کند.

☞

جدول 1.10 مقادیر معتبر mode در تابع fopen()

مفهوم	mode
فایلی از نوع متنی را به عنوان ورودی باز می‌کند.	r (rt)
فایلی از نوع متنی را به عنوان خروجی باز می‌کند.	w (wt)
فایل را طوری باز می‌کند که بتوان اطلاعاتی را به انتهای آن اضافه کرد.	a (at)
فایلی از نوع باینری را به عنوان ورودی باز می‌کند.	rb
فایلی از نوع باینری را به عنوان خروجی باز می‌کند.	wb
فایل موجود از نوع باینری را طوری باز می‌کند که بتوان اطلاعاتی را به انتهای آن اضافه کرد.	ab

فایل موجود از نوع متنی را به عنوان ورودی و خروجی باز می‌کند.	r + (r+t)
فایلی از نوع متنی را به عنوان ورودی و خروجی باز می‌کند.	w + (w+t)
فایل موجود از نوع متنی را به عنوان ورودی و خروجی باز می‌کند.	a + (a+t)
فایل موجود از نوع باینری را به عنوان ورودی و خروجی باز می‌کند.	r + b
فایل احتمالاً موجود از نوع باینری را به عنوان ورودی و خروجی باز می‌کند.	a + b
فایل از نوع باینری را به عنوان ورودی و خروجی باز می‌کند.	w + b

برای تشخیص اینکه آیا فایل با موفقیت باز شده است یا خیر می‌توان اشاره‌گر فایل را با NULL مقایسه کرد. NULL ماکرویی است که در فایل stdio.h تعریف شده است و با حروف بزرگ به کار می‌رود. اگر اشاره‌گر فایل برابر با NULL باشد بدین معنی است که فایل باز نشده است.

```
if ((fp=fopen("A: test", "w"))= NULL)
{
    printf("cannot open file \n");
    exit(0);
}
```

پس از اینکه برنامه‌نویس کارش را با فایل تمام کرد، باید آن را ببندد. بستن فایل با تابع fclose انجام می‌شود که دارای الگوی زیر است.

int fclose (FILE *fp)
در این الگو fp به فایلی اشاره می‌کند که باید با تابع fclose بسته شود. به عنوان مثال دستور ; fclose (p) موجب بستن فایلی می‌شود که p به آن اشاره می‌کند.

توابع putc و getc

برای نوشتن کاراکتر در فایلی که قبلاً باز شده است، از توابع putc و fputc استفاده می‌شود. طریقه استفاده از این دو تابع یکسان است. تابع putc در نسخه‌های جدید C و نیز fputc در نسخه‌های قدیمی C وجود داشته است. چون تابع putc به صورت ماکرو تعریف شده است، سرعت عمل آن بالاست. الگوی تابع putc به صورت زیر است.

```
int putc (int ch , FILE *fp)
```

در این الگو، ch کاراکتری است که باید در فایل نوشته شود و fp اشاره‌گری از نوع فایل است که مشخص می‌کند کاراکتر مورد نظر باید در چه فایلی نوشته شود.

برای خواندن کاراکترها از فایل می‌توان از دو تابع getc و fgetc استفاده کرد. نحوه به کارگیری این دو تابع یکسان است. تابع fgetc در گونه‌های قدیمی C و نیز getc در گونه‌های جدید C وجود دارد. چون تابع getc به صورت ماکرو پیاده‌سازی شده است، از سرعت بیشتری برخوردار است. الگوی این تابع به صورت زیر است.

```
int getc (FILE *fp)
```

در این الگو، fp اشاره‌گری است که مشخص می‌کند کاراکتر مورد نظر از کدام فایل باید خوانده شود. در مورد خواندن و نوشتن داده‌ها روی فایل باید به چند نکته توجه داشت.

اول اینکه، وقتی کاراکترهایی روی فایل نوشته می‌شوند باید مکان بعدی‌ای که کاراکتر بعدی در آنجا قرار می‌گیرد مشخص باشد. همچنین وقتی که کاراکترهایی از فایل خوانده می‌شوند باید مشخص باشد که تاکنون تا کجای فایل خوانده شده است و کاراکتر بعدی از کجا باید خوانده شود. برای برآوردن این هدف، سیستم از متغیر ی به نام موقعیت سنج فایل استفاده می‌کند که با هر دستور خواندن یا نوشتن روی فایل مقدار این متغیر به طور خودکار تغییر می‌کند تا موقعیت فعلی فایل را مشخص نماید. لذا عمل نوشتن روی فایل و عمل خواندن از روی آن از جایی شروع می‌شود که این متغیر نشان می‌دهد.

در هنگام خواندن داده‌ها از فایل باید بتوان انتهای فایل را بررسی کرد؛ یعنی در برنامه باید بتوان این تست را انجام داد که اگر در حین خواندن داده‌ها از فایل موقعیت سنج فایل به انتهای فایل رسید دستور خواندن بعدی صادر نگردد، چرا که در غیر این صورت سیستم پیام خطایی را مبنی بر نبودن اطلاعات در فایل صادر می‌کند.

در حین خواندن داده‌ها از فایل متنی، پس از رسیدن به انتهای فایل، تابع getc یا fgetc علامت EOF را برمی‌گرداند. لذا در هنگام خواندن داده‌ها از فایل متنی می‌توان به عمل خواندن ادامه داد تا اینکه کاراکتر خوانده شده برابر با EOF گردد. در فایل باینری برای تست کردن انتهای فایل از تابع feof استفاده می‌گردد. الگوی این تابع به صورت زیر است.

```
int feof (FILE *fp)
```

در این الگو fp اشاره‌گری است که مشخص می‌کند این تابع باید روی چه فایلی عمل کند. تابع fopen علاوه بر تشخیص انتهای فایلهای باینری برای تشخیص انتهای فایلهای متنی نیز استفاده می‌شود.

☞ **مثال 2.10** برنامه زیر کاراکترهایی را از ورودی می‌خواند و در فایل متنی قرار می‌دهد. سپس داده‌های موجود در این فایل را می‌خواند و به فایل دیگری منتقل می‌کند. آخرین کاراکتر ورودی نقطه در نظر گرفته شده است.

```
# include <stdio. h>
```

```
# include <stdlib. h>
```

```
void main (void)
```

```
{
    FILE *in , *out ;
    char ch ;
    in = fopen ("F1.txt" , "w") ;
    if (in == NULL)
        { printf ("cannot open F1.txt \n") ;
          exit(1) ;
        }
    do {
        ch = getchar() ;
```

```

}while (ch != '.');
fclose(in);
out = fopen ("F2.txt" , "w");
if (out == NULL)
{ printf ("cannot open F2.txt ");
  exit(1);
}
int = fopen ("F1.txt " , "r");
if (in == NULL)
{ printf ("can not open F1.txt ");
  exit(1);
}
ch = getc(in);
while (ch!= EOF)
{ putc(ch , out);
  ch = getc (in);
}
fclose(in);
fclose(out);
}

```

مثال 3.10 برنامه‌ای بنویسید که کاراکترهایی را از صفحه کلید بگیرد و در فایل باینری قرار دهد. سپس کاراکترهایی موجود در این فایل را بخواند و به فایل باینری دیگر منتقل کند. اسامی فایل‌های ورودی و خروجی به عنوان آرگومان تابع اصلی به برنامه وارد می‌شوند.

```

# include <stdio. h>
# include <stdlib. h>
void main (int argc , char *argv[ ])
{
  FILE *in , out ;
  char ch ;
  clrscr() ;
  if (argc!=3)
  { printf ("you forget enter file name \n ") ;
    exit(1);
  }
  in = fopen (argv[1] , "wb") ;
  if (in == NULL)
  { printf ("cannot open (first) output file\n ") ;
    exit (1) ;
  }
  do { ch = getchar() ;
      putc(ch , in) ;
    } while (ch != '.') ;
  fclose(in) ;
  in = fopen (argv[1] , "rb") ;
  if (in == NULL)
  { printf ("cannot open input file \n") ;
    exit(1) ;
  }
  out = fopen (argv[2] , "wb") ;
  if (out == NULL)
  { printf ("cannot open output file \n ") ;
    exit(1) ;
  }
  ch = getc(in) ;
  while (!feof (in))
  {
    putc(ch , out) ;
    ch = getc(in) ;
  }
  fclose(in) ;
  fclose(out) ;
}

```

توابع putw و getw

این دو تابع مشابه getc و putc اند، با این تفاوت که برای خواندن و نوشتن مقادیر صحیح از یک فایل به یک فایل دیگر به کار می‌روند. برای مثال دستور ; putw(50, fp) عدد صحیح 50 را در فایلی که fp به آن اشاره می‌کند می‌نویسد.

☞ **مثال 4.10** برنامه زیر مقادیر صحیح را از فایلی می‌خواند و مجموع آنها را در خروجی چاپ می‌کند.

```
#include<stdio.h>
#include<stdlib.h>
main()
{
    FILE *fp ;
    int sum ;
    if (fp = fopen("sample" , "r") == NULL)
    {
        printf(" can not open this file \n") ;
        exit(1) ;
    }
    while (!feof(fp))
        sum = sum + getw(fp) ;
    printf(" sum = %d" , sum) ;
    fclose(fp) ;
}
```

در اینجا تابع getw مقادیر صحیح را از فایل sample می‌خواند و شاخص موقعیت فایل را پیش می‌برد. برای مشخص ساختن اینکه به پایان فایل رسیده است یا نه، درون حلقه از دستور feof استفاده شده است.

☞

توابع fputs و fgets

برای نوشتن رشته‌ها در فایل از تابع fputs و برای خواندن رشته‌ها از فایل از تابع fgets استفاده می‌گردد. الگوهای این دو تابع به صورت زیرند.

```
int fputs (const char *str , FILE *fp)
char *fgets (char *str , int length , FILE *fp)
```

در الگوهای فوق، fp اشاره‌گری است که مشخص می‌کند این توابع باید روی چه فایلهایی عمل کنند. در تابع fgets اشاره‌گر str به رشته‌ای اشاره می‌کند که باید در فایل نوشته شود. این اشاره‌گر در تابع fputs به رشته‌ای اشاره می‌کند که اطلاعات خوانده شده از فایل در آن قرار می‌گیرند. length طول رشته‌ای را که باید از فایل خوانده شود مشخص می‌کند. نحوه عمل تابع fgets به این صورت است که از ابتدای فایل شروع به خواندن می‌کند تا به انتهای خط برسد یا رشته‌ای به طول length کاراکتر را از فایل بخواند. برخلاف تابع gets، در تابع fgets کاراکتری که انتهای خط را مشخص می‌کند جزء رشته‌ای خواهد بود که این تابع از فایل می‌خواند.

☞ **مثال 5.10** برنامه زیر رشته‌هایی را از ورودی (صفحه کلید) می‌خواند و در فایل قرار می‌دهد. از آنجایی که تابع gets کاراکتری که پایان خط را مشخص می‌کند به رشته اضافه نمی‌کند، در حین نوشتن روی فایل این کاراکتر به رشته خوانده شده اضافه می‌شود. برای خاتمه برنامه کافی است به جای رشته فقط کلید enter وارد شود.

```
# include "stdio. h"
# include "stdlib. h"
void main (void)
{
    FILE *fp ;
    char str [80] ;
    if ((fp = fopen ("test" , "w")) == NULL)
        { printf ("cannot open file \n") ;
          exit(1) ;
        }
    printf ("enter a string") ;
    printf ("ENTER to quit. \n") ;
    while(1)
        { gets (str) ;
          if (str[0]) break ;
          strcat (str , "\n") ;
          fputs (str , fp) ;
        }
    fclose (fp) ;
}
```

☞

فایل وسیله ورودی - خروجی

می‌توان فایل را هم به عنوان وسیله ورودی و هم به عنوان وسیله خروجی مورد استفاده قرار داد. برای این منظور کافی است در تابع fopen به جای mode از یکی از عبارات r+ یا r+t برای باز کردن فایل متنی موجود به عنوان ورودی و خروجی استفاده کرد. از یکی از عبارات w+ یا w+t برای ایجاد فایل متنی به عنوان ورودی و خروجی استفاده کرد. و نیز از یکی از عبارات a+ یا a+t برای ایجاد فایل متنی یا باز کردن فایل متنی موجود، به عنوان ورودی و خروجی استفاده کرد.

باینری به عنوان ورودی و خروجی استفاده کرد. از عبارت a + b برای ایجاد یا بازکردن فایل موجود باینری به عنوان ورودی و خروجی استفاده کرد.
مثال 6.10 دستورهایی زیر را در نظر بگیرید.

```
fp1 = fopen ("test. dat" , "w+b") ;
fp2 = fopen ("sample. dat" , "r+b") ;
fp3 = fopen ("test2. dat" , "a+t") ;
```

دستور اول، فایلی به نام test. dat را از نوع باینری و به صورت ورودی و خروجی باز می کند که اشاره گر fp1 به آن اشاره می کند. اگر این فایل قبلاً وجود داشته باشد، محتویات قبلی آن از بین خواهند رفت.

دستور دوم، فایلی به نام sample. dat را که اکنون در درایو جاری وجود دارد از نوع باینری و به صورت ورودی و خروجی باز می کند. اگر این فایل بر روی درایو جاری وجود نداشته باشد، پیام خطایی صادر خواهد شد.

دستور سوم، فایلی به نام test 2. dat را از نوع متنی و به صورت ورودی و خروجی باز می کند. اگر فایل test2. dat قبلاً وجود نداشته باشد، ایجاد خواهد شد و اگر وجود داشته باشد اطلاعات قبلی آن محفوظ خواهد ماند و اطلاعات جدید به انتهای آن اضافه خواهد شد.

باتوجه به مطالبی که تاکنون در مورد فایلها گف تیم ، در حین کار با فایلها (نوشتن اطلاعات بر روی آنها و یا خواندن اطلاعات از آنها) برگشت به ابتدای فایل (تغییر موقعیت سنج فایل طوری که به ابتدای فایل اشاره کند) باید فایل را بست و مجدداً آن را باز کرد. اصولاً شاید در فایلهایی که فقط به عنوان خروجی یا فقط به عنوان ورودی باز می شوند، نیاز به برگشت به ابتدای فایل (بدون بستن و باز کردن مجدد آن) احساس نشود، ولی این امر در مورد فایلهای ورودی و خروجی ضروری است. برای این منظور از تابعی به نام rewind استفاده می گردد. الگوی این تابع در فایل stdio.h قرار دارد و به صورت زیر است.

```
void rewind (FILE *fp)
```

در این الگو fp به فایلی اشاره می کند که موقعیت سنج آن باید به ابتدای فایل اشاره کند.

مثال 7.10 برنامه زیر رشته هایی را از ورودی می خواند و در فایل test قرار می دهد. سپس محتویات این فایل را می خواند و به صفحه نمایش منتقل می کند.

```
# include <stdio.h>
```

```
# include <stdlib.h>
```

```
void main (void)
```

```
{
FILE *fp ;
char str [80] ;
if ((fp=fopen ("test" , "w+")) = NULL)
{
printf ("cannot open file\n") ;
exit (1) ;
}
printf ("enter a string") ;
printf ("Enter to quit \n") ;
while (1)
{ gets (str) ;
if (!str [0]) break ;
strcat (str , "\n") ;
fputs (str , fp) ;
}
printf ("\n the content of file is: \n ") ;
rewind (fp) ;
fgets (str , 79 , fp) ;
while (!feof (fp))
{ printf ("%s" , str) ;
fclose (str , 79 , fp) ;
}
fclose (fp) ;
}
```

⊞

تابع ferror

در حین انجام کار با فایلها ممکن است خطایی رخ دهد . برای مثال، عدم وجود فضای کافی برای ایجاد فایل، آماده نبودن دستگای که فایل باید در آنجا تشکیل گردد یا مواردی از این قبیل منجر به بروز خطا می شوند. با استفاده از تابع ferror می توان از بروز چنین خطایی مطلع شد. الگوی تابع ferror در فایل stdio.h قرار دارد و به صورت زیر است.

```
int ferror (FILE *fp)
```

در الگوی فوق fp اشاره گری است که مشخص می کند این تابع باید روی چه فایلی عمل کند . این تابع تابعی منطقی است؛ بدین معنی که اگر خطایی در رابطه با فایلها رخ داده باشد این تابع ارزش درست و در غیر این صورت ارزش نادرست را برمی گرداند. برای تشخیص خطا در کار با فایلها، بلافاصله پس از هر عملی که روی فایل انجام می شود باید از این تابع استفاده کرد.

مثال 8_10 برنامه زیر کاراکترهای tab را از فایل حذف می کند و به جای آن به تعداد کافی فضای خالی یا blank قرار می دهد. اسامی فایلها ورودی و خروجی از طریق آرگومان به برنامه وارد می شود.

```
# include "stdio. h"
```

```
# include "stdlib. h"
```

```
# define TAB_SIZE 8
```

```

# define OUT 1
# define IN 1
void err (int) ;
void main (int argc , char *argv[ ])
{
    FILE *in , *out ;
    int tab , i ;
    char ch ;
    if (argc != 3)
    {
        printf ("\n incorrect number of parameters ") ;
        printf ("\n\t press any key ...") ;
        getch () ;
        exit (1) ;
    }
    in = fopen (argv[2] , "wb") ;
    if (in == NULL)
    {
        printf ("\n cannot open output file ") ;
        printf ("\n\t press a key ...") ;
        exit (1) ;
    }
    tab = 0 ;
    do {
        ch = getc(in) ;
        if (ferror (in))
            err (IN) ;
        if (ch == '\t')
            { for (i = tab ; i < 8 ; i ++ )
              { putc ( ' ' , out) ;
                if (ferror (out))
                    err (OUT) ;
              }
            tab = 0 ;
        }
        else
            { putc(ch , out) ;
              if (ferror (out))
                  err (OUT) ;
              tab ++ ;
              if (tab == TAB_SIAE || ch == '\n' || ch == '\r')
                  tab = 0 ;
            }
    }while (!feof (in)) ;
    fclose (in) ;
    fclose (out) ;
}

void err (int error)
{
    if (error == IN)
        printf ("\n error on input file. ")
    else
        printf ("\n press any key ...") ;
    getch () ;
    exit (1) ;
}

```

تابع remove

برای حذف فایل‌های غیرضروری می‌توان از تابع remove استفاده کرد. الگوی این تابع در فایل stdio.h قرار دارد و به صورت زیر است.

```
int remove (char *filename)
```

در این الگو filename به نام فایل که باید حذف شود اشاره می‌کند. اگر عمل تابع با موفقیت انجام شود، مقدار صفر و در غیر این صورت

مثال 9_10 برنامه زیر نام فایلی را به عنوان آرگومان می‌پذیرد و آن را حذف می‌کند.

```
# include "stdio. h"
# include "stdlib. h"
# include "ctype. h"
main (int argc , char *argv[ ])
{
    char str [80] ;
    if (argc!=2)
    {
        printf ("\n you must type a file name \n") ;
        exit (1) ;
    }
    printf ("Delete %s (y/n): " , argv[1]);
    gets (str) ;
    if (toupper (*str) == 'y')
        if (remove (argv[1]))
        {
            printf ("cannot delete file \n") ;
            exit (1) ;
        }
}
```

ملاحظه می‌کنید که در این برنامه، برای حذف فایل مورد نظر از تابع remove استفاده شده است.

⊞

تابع fprintf , fscanf

اگر لازم باشد که داده‌ها با فرمت خاصی در فایل نوشته یا از آن خوانده شوند می‌توان از دو تابع fprintf و fscanf استفاده کرد. این دو تابع دقیقاً کار توابع printf و scanf را در ورودی - خروجی معمولی (غیر از فایل) انجام می‌دهند. الگوی این توابع در فایل stdio. h قرار دارد و به صورت زیر است.

```
int fprintf (FILE *fp , "*control_string , ..." , char arg , ...)
```

```
int fscanf (FILE *fp , "*control_string , ..." , char arg , ...)
```

در این الگو fp اشاره‌گری است که مشخص می‌کند اعمال این توابع باید روی چه فایلی انجام شود. control_string مشخص می‌کند که داده‌ها یا args باید با چه فرمتی نوشته یا خوانده شوند.

مثال 10_10 برنامه زیر یک رشته و یک عدد صحیح را از ورودی می‌خواند و آن را در فایل می‌نویسد. سپس از این فایل می‌خواند و در صفحه نمایش چاپ می‌کند.

```
# include <stdio. h>
# include <stdlib. h>
# include <io. h>
void main (void)
{
    FILE *fp ;
    char str[80] , number [10] ;
    int t ;
    if ((fp = fopen ("test" , "w")) == NULL)
    {
        printf ("cannot open file\n") ;
        exit (1) ;
    }
    printf ("\n enter string: ") ;
    gets (str) ;
    strcat (str , "\n") ;
    printf ("\n enter a number: ") ;
    gets (number) ;
    t = atoi (number) ;
    fprintf (fp , "%s%d" , str , t) ;
    fclose (fp) ;
    if ((fp = fopen ("test" , "r")) == NULL)
    {
        printf ("cannot open file \n") ;
        exit (1) ;
    }
    fscanf (fp , "%s%d" , &str , &t) ;
```

}
⊞

در مورد توابع `fscanf` و `fprintf` باید توجه داشت که علی‌رغم اینکه ورودی - خروجی با این دو تابع آسان است، اطلاعات به همان صورتی که در صفحه نمایش ظاهر می‌شوند در فایل ذخیره می‌گردند. برای مثال، عدد 267 که در صفحه نمایش 3 بایت را اشغال می‌کند، اگر با تابع `fprintf` روی فایل نوشته شود نیز 3 بایت را اشغال خواهد کرد (توجه داریم که عدد 267 صحیح است و در دو بایت ذخیره می‌شود). این بدین معنی است که هر رقم به صورت کاراکتر تلقی می‌گردد. اگر این عدد با تابع `fscanf` از روی فایل خوانده شود، باید عمل تبدیل کاراکتر به عدد صورت گیرد که مستلزم صرف وقت است. برای جلوگیری از بروز این مشکل از دو تابع `fread` و `fwrite` که در ادامه بررسی خواهند شد استفاده می‌شود.

توابع `fread` و `fwrite`

توابع متعددی برای انجام اعمال ورودی خروجی فایل وجود دارند. دو تابع `fscanf` و `fprintf` برای نوشتن و خواندن انواع مختلفی از داده‌ها و با فرمت‌های متفاوت روی فایل به کار می‌روند. البته این دو تابع از سرعت کمی برخوردارند که توصیه می‌شود از آنها استفاده نگردد. برای ورودی - خروجی رکورد و همچنین سایر ورودی - خروجی می‌توان از دو تابع `fread` و `fwrite` استفاده کرد که از سرعت بالایی برخوردارند. الگوی این تابع در فایل `stdio.h` قرار دارد و به صورت‌های زیرند.

```
int fread (void *buffer , int num_byte , int count , FILE *fp)
int fwrite (void *buffer , int num_byte , int count , FILE *fp)
```

در این دو الگو پارامتر `buffer` در مورد تابع `fread` به ساختمان داده یا متغیری اشاره می‌کند که داده‌های خوانده شده از فایل باید در آن قرار گیرند و این پارامتر در تابع `fwrite` به محلی از حافظه اشاره می‌کند که داده‌های موجود در آن محل باید در فایل نوشته شوند. پارامتر `num_byte` در هر دو تابع طول داده ای که باید خوانده یا نوشته شود را مشخص می‌کند. پارامتر `count` تعداد عناصری است که طول آن با `num_byte` مشخص گردید و باید در فایل نوشته یا از فایل خوانده شوند. اشاره‌گر `fp` به فایلی اشاره می‌کند که توابع `fread` و `fwrite` باید روی آنها عمل کنند. **مثال 11_10** مجموعه دستوره ای زیر را در نظر بگیرید.

```
char student [20] ;
char str [10] ;
fwrite (student , sizeof (char) , 20 , fp) ;
fread (str , sizeof (char) , 10 , fp) ;
```

دستور اول و دوم رشته‌هایی به طول‌های 20 و 10 را تعریف می‌کنند. دستور سوم، تعداد 20 بایت از اطلاعات موجود در آرایه `student` را در فایلی که `fp` به آن اشاره می‌کند می‌نویسد. دستور چهارم تعداد 10 بایت از اطلاعات را از فایلی که `fp` به آن اشاره می‌کند می‌خواند و در متغیر `str` قرار می‌دهد. توابع `fread` و `fwrite` بیشتر در ورودی - خروجی رکورد استفاده می‌شوند.

⊞

مثال 12_10 به برنامه زیر توجه کنید.

```
#include<stdio.h>
main()
{
FILE *fp ;
float x = 3.14 ;
if ((fp = fopen("f1" , "wb")) == NULL)
{
printf("can not open file \n") ;
return ;
}
fwrite(&x , sizeof(float) , 1 , fp) ;
fclose(fp) ;
}
```

این برنامه با استفاده از تابع `fwrite` متغیر `float` را در فایل می‌نویسد. در اینجا بافر تابع `fwrite` متغیری ساده است.

⊞

تابع `fseek`

برای خواندن و نوشتن داده‌ها به صورت تصادفی از این تابع استفاده می‌شود. این تابع اجازه می‌دهد که برنامه‌نویس روی اشاره‌گر موقعیت فایل، کنترل داشته باشد. از این رو با استفاده از این تابع، برای دستیابی به رکوردی از فایل، اشاره‌گر موقعیت فایل را به ابتدای رکورد مورد نظر انتقال می‌دهیم. الگوی این تابع به صورت زیر است.

```
int fseek(FILE *fp , long int num_bytes , int origin) ;
```

در این الگو `fp` اشاره‌گر فایل است. پارامتر دوم، تعداد بایت‌های مورد جستجو از مبدأ را مشخص می‌کند و پارامتر سوم یا `origin` محل جستجو در فایل را مشخص می‌کند که ممکن است یکی از ماکروهایی زیر باشد.

مقدار ماکرو	نام ماکرو	مبدأ
0	SEEK_SET	شروع از ابتدای فایل
1	SEEK_CUR	از موقعیت جاری
2	SEEK_END	انتهای فایل

کاربرد این تابع در مورد فایل‌های باینری است، زیرا ترجمه کاراکترها در فایل‌های متنی موجب بروز اشتباه در مکانها می‌شود. **مثال 13_10** تابع زیر بایت شماره 54 از فایلی به نام `sample` را می‌خواند.

```

{
FILE *fp ;
if ((fp = fopen("sample" , "rb")) == NULL)
{
printf(" can not open this file \n") ;
exit(1) ;
}
fseek(fp , 54L , 0) ;
return getc(fp) ;
}
    
```

این تابع اگر با موفقیت عمل کند مقدار صفر را بر می‌گرداند در غیر این صورت مقداری غیر از صفر را بر می‌گرداند. همان طور که ملاحظه می‌کنید از توصیف‌کننده L برای نشان دادن مقدار long int استفاده شده است. دستور fseek اشاره‌گر فایل را در بایت شماره 54 قرار می‌دهد. سپس در دستور خط بعد کاراکتر موجود در این محل از فایل با دستور getc خوانده و به تابع فراخواننده بازگردانده می‌شود. مقدار صفر استفاده شده در دستور fseek نشان‌دهنده ماکروی FSEEK_SET است.

☞

دستگاههای ورودی - خروجی استاندارد

وقتی اجرای برنامه به زبان C آغاز می‌شود، پنج فایل به طور خودکار باز می‌شوند. اشاره‌گرهای آنها را در جدول 2_10 مشاهده می‌کنید.

جدول 2_10 دستگاههای ورودی - خروجی استاندارد

نام دستگاه (فایل)	اشاره‌گر فایل
دستگاه ورودی استاندارد (صفحه کلید)	stdin
دستگاه خروجی استاندارد (صفحه نمایش)	stdout
دستگاه استاندارد جهت ثبت پیامهای خطا (صفحه نمایش)	stderr
دستگاه استاندارد چاپ (چاپگر موازی)	stdprn
پورت سری (serial port)	stdaux

☞ مثال 14_10 مجموعه دستورهای زیر را در نظر بگیرید.

```

putc (ch , stdout) ;
printf (stdout , "%d , %d" , a , b) ;
fscanf (stdin , "%d , %d" , &x , &y) ;
    
```

دستور اول موجب می‌شود تا کاراکتر ch در صفحه نمایش نوشته شود. دستور دوم موجب می‌شود تا متغیرهای a و b در صفحه نمایش نوشته شوند. دستور سوم موجب می‌شود تا متغیرهای x و y از صفحه کلید خوانده شوند. دستگاههای استاندارد ورودی - خروجی همان طور که به طور خودکار باز می‌شوند، به طور خودکار نیز بسته خواهند شد و لازم نیست برنامه‌نویس آنها را ببندد.

خودآزمایی 10

1. برنامه‌ای بنویسید که عددی از ورودی بخواند و فاکتوریل آن را در فایل بنویسد.
2. برنامه‌ای بنویسید که رشته‌ای از ورودی دریافت کند، سپس رشته ورودی را به همراه معکوس آن رشته در فایل درج کند.
3. برنامه‌ای بنویسید که فایل متنی به حجم 10 بایت ایجاد کند.
4. برنامه‌ای بنویسید که برنامه موجود در فایل دیگری را فایل ورودی بپذیرد و تعداد پرانتزهای باز و بسته و همچنین تعداد آکولادهای باز و بسته آن را شمارش کند. نام فایل ورودی به عنوان آرگومان تابع اصلی به برنامه وارد شود.
5. برنامه‌ای بنویسید که مشخصات شغلی کارمندان سازمان را، که شامل نام، تعداد ساعت کار و کارمزد ساعتی است، دریافت کند و در فایل قرار دهد. سپس با استفاده از این اطلاعات، حقوق دریافتی آنها را محاسبه و چاپ کند.
6. برنامه‌ای بنویسید که بتواند از فایل دلخواهی کپی تهیه کند.

شبکه آموزشی - پژوهشی مادسیج
با هدف بهبود پیشرفت علمی
و دسترسی راحت به اطلاعات
برای جامعه بزرگ علمی ایران
ایجاد شده است

madsg.com
مادسیج

IRan Education & Research NETwork
(IRERNET)